‘onda sizden öncekilerin ve sizden sonrakilerin haberleri vardır’ kısmı, bazı
kelime değişiklikleriyle birlikte, kalıp bir ifade olarak Peygamber dışında başka
isimlere de nispet edilmektedir. Örneğin, Muhâsibî’nin (ö. 243/857) aktardığı bir
rivayete göre Ammar b. Yasir şöyle demiştir: “Size Kur’an yeter. Çünkü onda
öncekilerin ve sonrakilerin hazinesi (kenzu’l-evvelîn ve’l-ahirîn) vardır.”4 İbn Mesud
(ö. 32/654) da şöyle demiştir: “İlim isteyen Kur’an’ı incelesin. Çünkü onda öncekilerin

1 Ebu Bekr Muhammed b.

3 Bu hadisi muteber hadis kitaplarından sadece Tirmizî nakletmiş ve şu değerlendirmeyi yapmıştır: “Bu hadisi,
bu senet dışında başka bir senetle bilmiyoruz, isnadı ise mechuldür. Hadisi rivayet eden Hâris el-E‘ver
hakkında bir takım iddialar vardır.” (Tirmizî, Sünen, Fedâilu’l-Kur’ân 14, V,172). Tirmizî’nin hakkında bir
takım iddiaların olduğunu söylediği el-E‘ver (ö. 65/685) için el-Mizzî, ‘yalancıdır’ (Cemaleddin Ebu’l-Haccâc
Yusuf el-Mizzî, Tezhîbu’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl, Beyrut 1992, V,243-45) derken, İbn Hacer de el-E‘ver’den
rivayette bulunan Hamza ez-Zeyyâd’ın (80-156) ‘hıfzının tenkit edildiğini’ (İbn Hacer el-Askalâni, Tehzîbu’t-
Tehzîb, Haydarabâd 1325, III,27-28) söyler.

ve sonrakilerin ilmi (‘ilm)5 vardır.”6 Beyhakî (ö. 458/1065), İbn Mesud’un bu sözüyle
“Bilginin temelleri ve esaslarını (usûlu’l-ilm) kastettiği”ni iddia etmiştir.7 Bu iddia bizde,
sonrakilerin ilim anlayışını öncekilere yükleme gibi bir kanaatin doğmasına neden
olmuştur.

Bu şekilde bir genelleme yapmak sanki bir adet olmuştur.

12 Muhammed b. Cerir et-Taberî, Câmiu’l- Beyân ’an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Beyrut 1988, XIV,162.
13 Semerkandî, Tefsîru’l-Kur’ân, I,71.
14 Zehebî, Kur’an’da her şeyin var olduğu fikrini, ilmi kalkınmanın başladığı Abbasi dönemi ile başlatır

(132/750 den sonra). (Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, İtticâhâtu’l-Munharife fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm,
Kahire 1986, 84-91) Onun bu düşüncesi, tefsirde bir ‘sapma (inhirâf)’ olarak gördüğü ilmi tefsir için
doğrudur.

Daha sonraki yorumlara göre ise bu ayetteki
el-kitâb, ‘Kur’an’ demektir ve onun eksik bırakmadığı bilgiler aslında, ‘fıkıh’ ya da
‘kelam’ denilen ilmin içerisindeki şeylerdir.23 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) bir çıkış
olarak Nahl suresi 89. ayetin tefsirinde, ilimleri dinî ve dinî olmayan diye ikiye ayırır
ve dinî olmayan ilimlerin kapsam dışı olduğunu açıklar.24 Buna göre de Kur’an’da,
dini ilimlerin usûlü vardır, furu’un da çoğu yer almaz, ama furu’ konusunda Kur’an,
sünnete, kıyas ve icmaya yönlendirir. Bunların açıklamaları da Kur’an’a müstenittir.25

Her ne kadar Ebu Hayyân (ö. 745/1344) reddetse de Ebu’l-Bekâ er-Rundî’nin
(ö. 684/1285) “her şeyin açıklanmış olarak Kur’an’da var olduğu iddiası
dayanaksızdır”26 şeklindeki düşüncesi haklılığını korumaktadır. Şu halde, ayetlere
dayanarak epistemolojik açıdan Kur’an’ın muhtevasının fazla genişletilemeyeceği
anlaşılmaktadır. Hz. Peygamber ve sahabeden nakledilenlere dayanarak yapılan
analizlerin de ikna edici olmadığı açıktır.

bir yönelim de Kur’an’ı bütün bilimlerle irtibatlandırmaya, daha açık bir ifadeyle, bütün
bilimlerin kaynağının Kur’an olduğu düşüncesi doğmuştur. Burada öncekilerden farklı
olarak, salt bilgilerin yerini sistematik ilimler almaya başlamıştır.

Zerkeşî’nin (ö. 794/1391) “Bütün ilimler Kur’an’dan çıkarılmıştır”27 şeklinde
özetlediği tez, bu bağlamda en genel bakışı temsil eder. Fakat ondan önce İmam
Gazâlî (ö. 505/1111) Kur’an’da her ilmin bulunabileceği düşüncesinin işaretlerini
vermiştir. O, ilk önce, ‘Kur’an’ın zâhiri, bâtını, haddi ve matla‘ı olduğu’ dolayısıyla
onda sonsuz manaların bulunduğuna dair Hz. Peygamber, sahabe ve daha
sonrakilerden nakledilen rivayetlere yer verir.

Gazâlî ise bu temelden
hareketle, bilimsel tefsir ile hiçbir ilgisi olmayan deruni anlamların keşfine yelken
açarken, bize, bilimsel tefsirden ziyade iyi bir tasavvufi tefsir örneği sunar.36

İbnu’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) anlattığına göre bazı kimseler Kur’an
kelimelerinin sayısını yetmiş yedi bin dört yüz elli (77.450) olarak belirlemiş ve
Kur’an’da bunların adedince ilim olduğunu ileri sürmüşlerdir. Buna her kelimenin
zâhiri, bâtını, haddi ve matlaını da eklersek ilim sayısı dörde katlanmaktadır.37
Zerkeşî ve büyük ölçüde onu tekrar eden Suyûtî (ö. 911/1505), İbnu’l-Arabî’nin
başkalarına ait olarak aktardığı yukarıdaki görüşü, bizzat İbnu’l-Arabî’nin görüşüymüş
gibi nakletmişlerdir.38 Fakat bunun bir yanılgı olduğu anlaşılmaktadır. Çünkü böyle bir
görüşe İbnu’l-Arabî en azından ihtiyatla yaklaşır39 hatta kabul etmez.40 O, bâtını ileri
sürerek “ilimlerin tamamı Kur’an’da vardır” diyenlerin zorlama bir yönteme
başvurduklarını açıkça belirtmektedir.41 Buna karşın, biraz sonra da görüleceği gibi
İbnu’l-Arabî, Kur’an’daki ilimleri en fazla üç kategoriye ayırmaktadır. Bunun
dışındakileri, öncekilerin (selef ya da mütekaddimûn) görüşleri olarak sunmaktadır.

İlmi Tefsirin öncülerinden kabul edilen ve bu konuda en açık konuşan
Endülüslü alim Ebu’l-Fadl el-Mürsi (ö. 655/1257), ilgili görüşlerinden dolayı çok fazla
tenkit edilmiştir. Çünkü o, bütün dini ilimlerden el sanatlarının her çeşidine varıncaya
kadar ilme konu olan her şeyin Kur’an’da var olduğunu ispatlamaya çalışmıştır. Bunu

33 Gazâlî, Cevâhiru’l-Kur’ân ve Dureruhu, 52-167.
34 Nasr Hamid Ebu Zeyd, İlahi Hitabın Tabiatı (çev.: M.

Görüş ayrılıkları detaylarda
ortaya çıkmıştır. Kur’an’ın içeriğine dair farklı düşünceleri de buraya bağlamak
mümkündür.

Kur’an’ın genel hedefini Râzî, “dinin beyanı, Allah’ın bilinmesi ve Allah’ın
ahkamının bildirilmesi”49 olarak tespit etmiştir. Bazergan’ın (ö. 1415/1995) da aynı
çerçeveyi koruduğu söylenebilir: Kur’an’ın hedefi, insanın Allah’ı tanıması, O’na
ibadet etmesi ve yönelmesidir. Aynı zamanda itikat, amel, ahlak, duygu, terbiye
bakımından birey ve toplum ele alınarak kamil bir şahsiyet oluşturulması
amaçlanmaktadır.50 Dehlevî (ö. 1176/1762) ise bu gayeyi şöyle açıklar: “Bilindiği
gibi, Kur’an’ın inişi, insanlığın ruhunu ıslah etmek, ister Arap olsun ister acem, ister
kentli olsun ister köylü insanların birbirleriyle olan münasebetlerini
güzelleştirmektir.”51 Bu bireysel ve toplumsal hedefi gerçekleştirmek için ilahi hitap,
insana

girişimlerinin tarihi oldukça geriye gider. Örneğin ilk dönem müfessirlerinden
Huvvârî’nin (ö. yaklaşık olarak 280/893) naklettikleri, bize bir fikir verebilir:

“Bazı müfessirler, Kur’an’ın şu altı ayet çeşidiyle indiğini söylemiştir:
Müjdeleyen ayet (âyetun mubeşşire); uyaran ayet (âyetun munzire); farz
bildiren ayet (âyetun fariza); emreden ayet (âyetun te’muruke); yasaklayan
ayet (âyetun tenhâke); kıssa ve haberleri bildiren ayet (âyetu kasasin ve
ahbâr).”56
Huvvârî, yukarıda ele aldığımız Nahl suresi 89. ayetteki ‘her şey’den kastın,

helal-haram, küfür-iman, emir-nehiy ve onda indirilen her şey olduğunu söyleyerek
kendi görüşünü açıklar.57 Kâdı Abdulcebbâr (ö. 415/1025) da ‘Kitapta hiçbir şeyi
eksik bırakmadık’ (6 Enam 38) ayetindeki ‘şey’in, din konusunda ihtiyaç duyulanlar
olduğu ve bu nedenle Allah’ın, dinin bütün yönlerini (umûru’d-dîn) Kur’an’da icmalen
veya tafsilen açıkladığını söyleyerek benzer bir sonuca varır.58

İbnu’l-Arabî, Kur’an’daki ilimleri başlıca üç gruba ayırır.